

APEL DO MIESZKAŃCÓW

Przypominamy, aby nie dokarmiać dzików, saren i innych leśnych zwierząt w lesie, na jego obrzeżach ani na terenie miasta.

Dokarmiając, nie tylko nie pomagamy tym zwierzętom, ale możemy im też zaszkodzić. Dokarmianie skutkuje poszerzaniem granic ich terytorium, a co za tym idzie ich wędrówkami do miasta. Zwierzęta zachęcane karmą dostarczaną przez ludzi coraz śmielej zaczynają zapuszczać się na tereny miejskie; szybko przy tym zapamiętują atrakcyjne miejsca z pożywieniem i potem łatwo nie zrezygnują z ulubionych „stołówek”.

Dokarmianie powoduje, że zmienia się ich naturalne zachowanie związane z poszukiwaniem pożywienia w lesie, poprzez przyzwyczajenie się do łatwiejszego sposobu jego pozyskania. Czynnikiem, który powoduje takie zachowanie np. dzików, jest łatwy dostęp do śmietników, z których dziki wygrzebują pokarm. Dlatego też zarządcy nieruchomości winni tak zabezpieczyć śmietniki, aby nie miały do nich dostępu dzikie zwierzęta, a mieszkańcy winni pamiętać o zamykaniu pojemników na odpady. Śmieci w workach winny być zawiązywane szczelnie a pokrywy kontenerów na śmieci zasuwane po każdorazowym użyciu.

Niedopuszczalnym jest wyrzucanie odpadów żywnościowych w miejscach do tego nie przeznaczonych (w tym na obrzeżach lasów, łąkach i nieużytkach), gdyż mogą one przyciągać dziko żyjącą zwierzynę, poszukującą pożywienia.

W okolicach ruchliwych szlaków komunikacyjnych oraz na drogach prowadzących przez lasy lub w ich pobliżu zwierzęta leśne tracą życie w wyniku kolizji drogowych. Są poważnym zagrożeniem dla ruchu kołowego i mogą powodować tragiczne w skutkach wypadki

Należy pamiętać, że wciąż są to dzikie zwierzęta, a bezpośredni kontakt z nimi może być niebezpieczny. Ranne (w tym potrącone przez samochód) dzikie zwierzę oraz chroniąca swoje młode locha dzika mogą być agresywne i zaatakować.

W razie nieprzewidzianego kontaktu z wolno żyjącym zwierzęciem należy pamiętać że:

- podczas spaceru w lesie to my jesteśmy tam gośćmi a zwierzęta wolno żyjące są w swoim domu
- nie należy zbliżać się do napotkanych dzikich zwierząt
- po zauważeniu dzikiego zwierzęcia należy niezwłocznie spokojnie oddalić się w przeciwnym kierunku

Apelujemy zatem do Państwa – nie zachęcajmy dzików i innych dzikich zwierząt do „odwiedzin” w mieście, a dokarmianie pozostawmy kołom łowieckim, które czynią to w głębi lasu, karmą odpowiednią dla gatunku, w okresie który uznają za odpowiedni, a nie przez cały rok. Jeśli faktycznie chcemy pomoc dzikim zwierzętom to tylko w okresie zimowym w uzgodnieniu z kołami łowieckimi lub nadleśnictwem, które w sposób zorganizowany dokarmiają te zwierzęta.

Jeżeli nie potraktujemy sprawy poważnie, to problem będzie się pogłębiał.